
 Città di  

Peschiera Borromeo  

 

(Città metropolitana di Milano) 

Numero 

 

256 

Data 

 

03/12/2025 

Cod. Ente 

 

11059 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI AI CITTADINI ISCRITTI A CORSI SPORTIVI NEL CORSO DELL’ANNO 2025 

(STAGIONE 2025/2026) NELL’AMBITO DELLA PROMOZIONE DELLA PRATICA SPORTIVA QUALE 

ELEMENTO FONDAMENTALE PER L’ADOZIONE DI CORRETTI STILI DI VITA  ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

L’anno 2025 addì 3 del mese di Dicembre alle ore 11.00, nella Casa Comunale, convocata nei modi 

e nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati Sigg.: 

 

 

Nominativo Carica Presenza 

DOTT. CODEN ANDREA Sindaco  SI 

BIANCHI CLAUDIA Vice Sindaco  SI 

MONTEMAGGI GRETA Assessore  SI 

RICCHI FRANCESCO Assessore  SI 

AMENTA ALESSANDRO GIORGIO Assessore  SI 

BARATELLI PAOLA Assessore  SI 

 

    

PRESENTI: 6 Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco DOTT. CODEN ANDREA, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Partecipa, il Segretario AVV. VENEZIA SALVINA che provvede alla redazione del presente verbale.

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 1 

Proposta di Delibera Giunta Comunale n. 300 

SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

SERVIZI EDUCATIVI E TEMPO LIBERO 

OGGETTO: CONTRIBUTI AI CITTADINI ISCRITTI A CORSI SPORTIVI NEL CORSO DELL’ANNO 

2025 (STAGIONE 2025/2026) NELL’AMBITO DELLA PROMOZIONE DELLA PRATICA 

SPORTIVA QUALE ELEMENTO FONDAMENTALE PER L’ADOZIONE DI CORRETTI 

STILI DI VITA  ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

 l’Amministrazione comunale riconosce il valore sociale, educativo e formativo delle attività 

sportive, culturali e ricreative quali strumenti di inclusione e benessere per la cittadinanza; 

 l’Amministrazione comunale ritiene che i corretti stili di vita siano da promuovere tra la 

cittadinanza e che lo svolgimento regolare di pratica sportiva contribuisca a tale finalità; 

 l’Amministrazione intende per l’anno 2025 bandire un avviso per erogazione di un 

contributo economico ai cittadini iscritti a corsi sportivi nel corso dell’anno 2025 (per la 

stagione sportiva 2025/2026), finalizzato a sostenere economicamente la frequenza di 

corsi organizzati da enti e associazioni sportive da parte di cittadini residenti sul territorio 

del Comune di Peschiera Borromeo;  

 

Considerato: 

 che per l’attivazione della procedura è necessario acquisire le istanze dei cittadini residenti 

che chiedono l’assegnazione di un contributo comunale finalizzato a sostenere 

economicamente la frequenza di corsi sportivi svolti sul territorio del comune di Peschiera 

Borromeo o di altro comune, secondo le modalità stabilite dall’Ente; 

 che si ritiene opportuno rendere nota la misura con un apposito avviso pubblico finalizzato 

al ricevimento delle istanze e alla elaborazione di una graduatoria dei soggetti ammessi; 

 

Ritenuto pertanto: 

 di esprimere indirizzo favorevole all’attivazione di una procedura finalizzata all’erogazione 

di un contributo ai cittadini residenti iscritti a corsi sportivi nell’anno 2025, mediante la 

predisposizione e pubblicazione di avviso pubblico finalizzato alla diffusione dell’iniziativa e 

ricevimento delle istanze; 

 di demandare al Responsabile del Settore SERVIZI SOCIO EDUCATIVI - SERVIZI EDUCATIVI E 

TEMPO LIBERO la gestione operativa del procedimento, inclusi l’elaborazione dei requisiti e 

criteri di valutazione, la nomina di apposita commissione di valutazione delle istanze e la 

liquidazione dei contributi; 

 di stabilire che la graduatoria sarà stilata in ordine crescente di valore ISEE. I richiedenti che 

non hanno presentato la certificazione ISEE potranno accedere alla ripartizione dei fondi 

esclusivamente qualora residuino risorse disponibili al termine dell'assegnazione ai soggetti 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 2 

in possesso di ISEE. In tal caso, l'assegnazione avverrà secondo l'ordine cronologico di 

presentazione delle domande residue, con eventuale riduzione proporzionale degli importi 

in misura non superiore al 50% del contributo spettante, al fine di accogliere tutte le 

domande pervenute. Al di sotto di tale soglia, al fine di evitare l'assegnazione di importi 

eccessivamente ridotti, le restanti domande verranno respinte. 

 

Dato atto che la somma complessiva da stanziare per la presente procedura è pari ad € 20.000,00 

e trova copertura sul cap. 5134 del corrente esercizio finanziario; 

 

Dato atto che la presente procedura avrà carattere sperimentale per l’a. s. 2025/2026, al termine 

del quale verrà valutato l’impatto previsto e valutata la riproposizione dell’iniziativa per il 

prossimo anno; 

 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 

267/2000 (TUEL) dal Responsabile del SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI e dal Responsabile del 

SETTORE FINANZIARIO; 

 

A voti unanimi e resi in modo palese 

 

D E L I B E R A  
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di esprimere indirizzo favorevole all’attivazione di una procedura finalizzata all’erogazione di 

un contributo ai cittadini residenti iscritti a corsi sportivi sul territorio comunale o in altro 

Comune nell’anno 2025 (stagione 2025/2026), mediante la predisposizione e pubblicazione di 

avviso pubblico finalizzato alla diffusione dell’iniziativa e ricevimento delle istanze; 

3. di stabilire che la graduatoria sarà stilata in ordine crescente di valore ISEE. I richiedenti che 

non hanno presentato la certificazione ISEE potranno accedere alla ripartizione dei fondi 

esclusivamente qualora residuino risorse disponibili al termine dell'assegnazione ai soggetti in 

possesso di ISEE. In tal caso, l'assegnazione avverrà secondo l'ordine cronologico di 

presentazione delle domande residue, con eventuale riduzione proporzionale degli importi in 

misura non superiore al 50% del contributo spettante, al fine di accogliere tutte le domande 

pervenute. Al di sotto di tale soglia, al fine di evitare l'assegnazione di importi eccessivamente 

ridotti, le restanti domande verranno respinte. 

4. Di demandare al Responsabile del Settore SERVIZI SOCIO EDUCATIVI - SERVIZI EDUCATIVI E 

TEMPO LIBERO la gestione operativa del procedimento, inclusi l’elaborazione dei requisiti e 

criteri di valutazione, la nomina di apposita commissione di valutazione delle istanze e la 

liquidazione dei contributi; 

5. Di dare atto che la somma a disposizione per la presente procedura è pari ad € 20.000,00 e che 

il contributo verrà erogato a ristoro dei corsi frequentati, previa verifica dei requisiti e secondo 

le priorità stabilite dal bando, riconoscendo max € 180,00 annui per corsi settimanali e max € 

250,00 annui per corsi bisettimanali; 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 3 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Peschiera Borromeo (MI) per rimanervi affisso gg.15 (quindici) consecutivi e nella 

sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti del sito istituzionale, in esecuzione delle 

disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000 e D.lgs. n. 33/2013. 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Successivamente, con votazione unanime favorevole,  

 

 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 

4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza. 

  

 



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

300

CONTRIBUTI AI CITTADINI ISCRITTI A CORSI SPORTIVI NEL CORSO DELL’ANNO 2025
(STAGIONE 2025/2026) NELL’AMBITO DELLA PROMOZIONE DELLA PRATICA SPORTIVA QUALE
ELEMENTO FONDAMENTALE PER L’ADOZIONE DI CORRETTI STILI DI VITA  ATTO DI INDIRIZZO

2025

Servizi Educativi e Tempo Libero

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/12/2025

Ufficio Proponente (Servizi Educativi e Tempo Libero)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sabina Perini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/12/2025

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Ermanno Zendra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Città di Peschiera Borromeo 

Città metropolitana di Milano 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 256 del 03/12/2025  

“CONTRIBUTI AI CITTADINI ISCRITTI A CORSI SPORTIVI NEL CORSO DELL’ANNO 2025 (STAGIONE 

2025/2026) NELL’AMBITO DELLA PROMOZIONE DELLA PRATICA SPORTIVA QUALE ELEMENTO 

FONDAMENTALE PER L’ADOZIONE DI CORRETTI STILI DI VITA  ATTO DI INDIRIZZO” 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

  

     

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000). 

Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari.   

 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 

DOTT. CODEN ANDREA 

Firmato digitalmente 

Il Segretario 

AVV. VENEZIA SALVINA 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

CODEN ANDREA in data 12/12/2025
Salvina Venezia in data 11/12/2025


